
 diário oficial Nº 34.582  47 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

CONTRATO: 089/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI 
para atender as necessidades da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, em relação ao trabalho prisional de pes-
soas privadas de liberdade.
VALOR TOTAL: R$ 3.687,75 (Três mil seiscentos e oitenta e sete reais e 
setenta e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: quando aquisição de material permanente no 
programa de trabalho 97.101 03.421.1500.7663, natureza de despesa 
449052, fonte 0101, PI: 0227017663E; enquanto que para aquisição de 
materiais de consumo no programa de trabalho 97.101 03.421.1500.8283, 
natureza de despesa 339030, fonte 0101, PI: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2021
VIGÊNCIA: 12/05/2021 A 12/05/2022
CONTRATADO: VIDENTE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME
CNPJ: 26.517.495/0001-14
ENDEREÇO: Rua 510, Nº 24, QD. 21 LT. 19/18, Setor Centro Oeste – Goi-
ânia/GO. CEP.74.550-145.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 655155

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 038/2019
Termo aditivo: 03
Data da assinatura: 11/05/2021 Classificação do Objeto: outros Exercicio: 
2021
Motivo: Do prazo de vigência do contrato
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06 (seis) 
meses, iniciando em 27/05/2021 e encerrando em 26/11/2021, conside-
rando a necessidade de manter o Contrato Administrativo vigente para 
conclusão do objeto e trâmites burocráticos, a luz dos ditames do art. 57, 
§1o, inc. I da Lei no 8666/93 e conforme Nota Técnica no 053/2021/CEAR/
SEAP.
Contrato: 038/2019 Contratado: LACA ENGENHARIA LTDA EPP
CNPJ: nº. 63.873.012/0001-40 Endereço: Avenida Mário Covas, passagem 
Santa Maria no 01, bairro: Coqueiro, CEP: 66.650-404 Belém – PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 654962

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 709/21-DGP.SEAP, de 11/05/21
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-FERNANDA CRISTINA CORREA TAVARES-5936502-2020-01.06.21 a 
30.06.21
02-LEOCY DOS SANTOS ARAUJO-54196365-2021-01.06.21 a 30.06.21
03-RENATA SILVA E SILVA-5954379-2021-01.06.21 a 30.06.21
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor da DGP/SEAP

Protocolo: 655018

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°443/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 11 de maio de 2021.
EXCLUIR da servidora Flávia Cunha Lisboa  Palheta, Matricula Funcional nº 
5952523 – ocupante da função de Assistente Administrativo a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 06/04/2021.
CONCEDER ao servidor Vinicius Tadeu Guimarães de Miranda Funcional nº 
5941846 - ocupante da função de Assistente Administrativo a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 07/04/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 655105
PORTARIA N°371/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 5 de maio de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N°877/2020- GAB/SEAP de 05/10/2020, publicada 
no DOE n° 34.368 de 09/10/2020, LENADRO DE OLIVEIRA SOUZA, matrí-
cula 80015498, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciá-
ria - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III 
– CRPP III, em virtude de transferência para outra Unidade Penitenciária, 
a contar de 03 de maio de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 655102

PORTARIA N°370/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 5 de maio de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 236/2020- GAB/SUSIPE de 06/03/2020, publi-
cada no DOE n° 34.152 de 23/03/2021, PATRICIA SUELEN GOMES MELO, 
matrícula 57215192, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços Téc-
nicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Breves - CRRB, a contar de 02 de maio de 2021.
DESIGNAR NAYARA KAROLIENE SALOMÃO MONTENEGRO SOUZA, matrí-
cula 5952460, para exercer a referida função na unidade penal, a contar 
de 03 de maio de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 655100
PORTARIA N°369/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 5 de maio de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 43/2021- GAB/SUSIPE de 21/01/2021, publi-
cada no DOE n° 34.475 de 29/01/2021, WESLEY RICHELEY DA CUNHA 
RAIOL, matrícula 5949935, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária -GSEP, com lotação no Central de Triagem Masculina de Aba-
etetuba - CTMAbt, a contar de 30 de abril de 2021.
DESIGNAR CLEBSON DA CONCEIÇÃO SANTOS, matrícula 5935525, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de maio de 
2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 655097

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação da NOTA DE EMPENHO SUBSTITU-
TIVA DE CONTRATO 2020NE01896, publicada no DOE no 34.439 de 
18/12/2020 sob o no de Protocolo 613041, pelas razões constantes nos 
autos do Processo Administrativo no. 2020/1042538.

Protocolo: 654999

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PUBLICAÇÃO DE NOTA DE EMPENHO REFERENTE A DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES - DEA
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00382
PROCESSO No 2020/347358
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 04/05/2021
OBJETO: Empenho referente a DEA 12/2020 - premio preamar de arte e 
cultura 2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339092-DESPESAS DE EXERCÍ-
CIOS ANTERIORES PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 258960 FUN-
CIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 185 de 
12 de maio de 2020.
CONTRATADO: LUCAS DE CASTRO COSTA (CPF: 931.289.672-53).
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 683, Umarizal, CEP 
66.050-110, Belém - Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 655096

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 293 – CGP/FCP DE 12 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o e-mail do GAPRE/FCP datado de 12/05/2021.


